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OBJETIVOS - Ao término da disciplina o estudante devera ser capaz de:

Identificar aspectos basicos da fisiologia celular e das fungdes dos diferentes sistemas que
constituem o organismo, bem como 0s mecanismos que envolvem essas fungoes.

PROGRAMA:

TITULO E DISCRIMINAGAO DAS UNIDADES

UNIDADE 1 — CELULA: FENOMENOS DE MEMBRANA
1.1. Estrutura e caracteristicas da célula

1.2. Composicéo dos liquidos intra e extracelulares

1.3. Fenébmenos da membrana

UNIDADE 2 - FISIOLOGIA DO TECIDO NERVOSO

2.1. Neurbnio: partes e propriedades caracteristicas

2.2. Transmissdo de impulsos nas diferentes fibras nervosas
2.3. Cadeias neuronais: sinapses nervosas

UNIDADE 3 - FISIOLOGIA DO TECIDO MUSCULAR
3.1. Conceito e fungdes dos musculos

3.2. Classificagao fisiolégica do tecido muscular

3.3. Propriedade do tecido muscular

3.4. Fisiologia do musculo esquelético

3.5. Fisiologia do musculo liso

UNIDADE 4 — SISTEMA NERVOSO

4.1. Organizagao funcional

4.2. Sistema sensitivo

4.3. Sistema motor

4.4. Sistema autbnomo

4.5. Sistema limbico

4.6. Sono, vigilia e fungdes intelectuais do cérebro

UNIDADE 5 — SISTEMA CARDIO-VASCULAR
5.1. Fibra cardiaca

5.2. Ciclo cardiaco

5.3. Regulagéo da funcao cardiaca

5.4. Circulacao sistémica

UNIDADE 6 — SISTEMA RESPIRATORIO




6.1.
6.2.
6.3.
6.4.

Mecanica respiratoria

Trocas gasosas

Transporte sanguineo do oxigénio e gas carbdnico
Difusédo dos gases a nivel dos tecidos e células

UNIDADE 7 — SISTEMA DIGESTORIO

7.1.
7.2.
7.3.
7.4.
7.5.
7.6.
7.7.
7.7.
7.8.

Digestao: fendbmenos quimicos e mecanicos
Tubo digestivo: musculatura e inervagao
Mastigacao e salivagéao

Degluticao

Digestao gastrica

Secregéo biliar e pancreatica

Fungdes do intestino delgado

Esvaziamento do intestino delgado

Func¢des do intestino grosso

UNIDADE 8 — SISTEMA URINARIO

8.1.
8.2.

Rim
Miccao e Diurese

UNIDADE 9 — SISTEMA ENDOCRINO

9.1.
9.2.
9.3.
9.4.
9.5.
9.6.
9.7.
9.8.
9.9.

Mecanismo de acdo hormonal
Hipotalamo e Hipdfise
Tiredide

Paratireodides

Adrenais

Péancreas

Testiculos

Ovdérios

Gestacao e lactagao
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